Lo R. M I L  VSB tre sigilli, mo grande, cum il quale se sigilla tutte quelle  cose: che spcclano  alla 
R. Mia, et sono alienate da quella, ct quello tcnc per rispecto de la dignita il rev.  Strigoniensc, il secundo 
c vno sigillo mediocre, et  cum questo se  sigillåno tutte le cose, che sono commisse per la R. Mt&, de cha- 
dauna sorte, cxcepte le judiciaric, quale sigillo  teno  il  primo  Cancellier del regno, oho ipso jure ratione  digni- 
tatis c il rev. archiepiscopo collocense. 11 terzo sigillo e picolo, et se sigilla tutte cosse judiciarie supreme, 
quale teniua il palatino novo cllecto. 

11 pagamento, che per la R. Ml& se  da  alli  fanti a  piedi, c duo ducati per vno, altratanti  alli Ca- 
udli lezieri, et alli loro homeni darme, che non tengono pero per obligatione  piui dvno  Cauallo ducati 3. 
che e vno miseria, et in questa Dieta de ottua  hanno ordinato, che se debano dar ducati 3. etiam alli Ca- 
ualli lezieri. 

Buch quasi  prima  cita et sede nel regno di la Regia &lts e picola non volze m o  miglio quasi, e 
in vna Colina, il monte, cl pian, et il fiume del danubio, nel regno,non sono cita se non pouere nlale in 
asseto, et brute , et questo per li mali tractamenti fumo li segnori  sui  alli  loro  villani, vali tanto  pellano, 
&e nulla li  resta, perche hanno cum li sui  segnori vna seruitu paricalc! quasi, chc sono obligati far panto 
li commanda il patron loro. 

hlli 53 del mese de lui0 preterito el Rev. quinque  ccclesionse, me  mando ad dir chel YO- 
Ieuh partirse, et  per el danubi0 andar al suo episcopato, donde  cum sufficicnte scorta mmderia 
secwo fino pectouia, ]i rispusi, che era  optimo  ad ogni  sua volunta, differite la partita sua, fino 
alli 25 dicto c t  montati  in barche, se  aduiassemo Verso ono IOC0 nominato mOaZ , doue stete 3. ZOrni,  et 
poi ando a cillque gesie, delqual loco mando ad far venir ad  se alcuni Sui nObdli , CUUI alcuni cauaui fino 
al numero  de 40 et inanti  venissero ~ consumai li 6. zorni pur tantem Zonti fUon0 Se partissemo et ad- 
uiassem0 al calnino nostrorde pectouia, volendo venir sua signoria d tutto , et contra o@ pregerie, et 
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sonato mio, per rispecto dc Ia Serta v. ad acompagnarrne fuori de la terra per spatio de 3. in 4. miglia, et 
havendome facta ogni demonstratione de honorar la Serte v. il terzo zorno iuanti la partita mia da cinque 
giesie il thesaurario nou0 me mando ad presentar vna copeta: darzento dorata de valuta ad iuditio mio dc 
30 oner 25 ducati  quale e de la Serta va se quela non se volesse dignar cum la sua solita dementia Inssar- 
mela  per parte minima dil danno, ho patito per lo anegar de 1c mie robe, et per la  carestia grande ho 
hauts de o g n i  cosa nel viuer, per il che resto non poco debitor dilche li fazo lo  debita  supplioatione cum la 
consueta swnmissione mia,  mi mando etiam le presente litere directiue ana odsitudine v. laquale supplico 
se degni cum Ia solita sua c~ementia se LlOn hauesse cossi facta la volunta sua nel tempo s u m  stato ne li ser- 
uitii sui in questo viazo, concedermo  perdono perche se alcuna cosa e come po esser contra la mente 
ma, quia errare hominis est j noli e processa do alcnnn altra patte, saluo da uou piu saper. Si etiam le 
actione mie sono state conformo a1 desiderio- .de la celsitud. v. sia sempre lauddo, et ringratiat0 il nostro 
siguor dio, qaale se degni cousoruar, et augumpntar quella  in felice stato a lei deuote et sumrnjssc 
racomend. etc.